2023 年 8 月

お客様 各位

スリーエム ジャパン株式会社
本社 141-8684 東京都品川区北品川6-7-29

テープ・接着剤製品事業部
事業部長 桃原 弘樹

IATD- 0032023HH

3M™ スプレーのり 88 消防法危険物表記誤植のお詫びとお願い

拝啓、貴社ますますご盛栄のこととお慶び申しあげます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあげます。

さて、販売しております 3M™ スプレーのり 88 ですが、消防法危険物表記の誤植が判明いたしました。下記

の通り、訂正させて頂くとともに、深くお詫び申し上げます。

敬具

- 記 –

1. 対象製品

製品：3M™ スプレーのり 88, 黄色, 430 mL, 20 缶/箱（発注品番：S/N 88）

弊社出荷期間：販売当初～2023 年 7 月出荷分

2. 誤植内容と箇所

誤： 火気厳禁 第 1 石油類 危険等級Ⅱ 240ml

正： 火気厳禁 特殊引火物 危険等級Ⅰ ペンタン 240ml

3. お客様へのお願い

全てのお客様の保管数量と管理体制の見直しが必要となります。お客様自身に加えて、販売実績のあ

る全ての最終ユーザー様に保管数量と管理体制の見直しの徹底をいただきたく、納品先のお客様にも

本レターにてご連絡をお願い申し上げます。

⚫ 保管数量と管理体制について

消防法に基づき、保管数量により消防への届け出や危険物取扱者の資格保有者等が必要になりま

す。下表にまとめましたので、必ずご確認ください。

 少量危険物の届け出が必要になる量 危険物施設としての許可と、危険物取

扱者の資格保有者が必要になる量

第一石油類

（非水溶性）

40L (167 缶以上) 200L (834 缶以上)

特殊引火物 10L (42 缶以上) 50L (209 缶以上)

（注）表中の缶数は扱う危険物が 3M™ スプレーのり 88 のみである条件の下で換算した数量です。

3M™ スプレーのり 88 以外の危険物を保管及び取り扱う場合、消防法第 10 条第 2 項をもとに算定し

てください。

参考：消防法 https://elaws.e-gov.go.jp/document?lawid=323AC1000000186

4. 今後の対応

⚫ 出荷済みの製品について

製品の性能・品質に影響はなく、そのままお使いいただけます。

⚫ 訂正品の出荷ついて

弊社在庫品に関しても誤植が確認されたため、出荷を一時停止し、正しい表記をオーバーラベル

した製品を９月より出荷予定です。2024 年 7 月頃までオーバーラベルをした製品で出荷する想

定をしておりますが、需要の状況に応じて前後することをご了承ください。

⚫ 取り扱い方法ついて

本製品の保管、取り扱い及びご使用にあたっての注意事項は変わりません。引き続き、製品に表示さ

れている下記の注意ラベルを守っていただければ、安全にお使いいただけます。

以上

https://elaws.e-gov.go.jp/document?lawid=323AC1000000186